


 共通第２号様式（第１７条第２項） 
 

               補 助 事 業 等 の 実 績 書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 申 請 者 の 概 要 
 
 

 

 設立年月日 平成１８年４月１日  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 構 成 員 ４４２団体 

（町会・自治会等，老人クラブ関連， 

       商工観光関連，学校教育関連，福祉関連，関係団体） 

 営む主な事業 

１ 環境美化活動 

ボランティア清掃活動，ごみのポイ捨て防止の推進 

２ ごみの減量活動 

集団資源回収への支援，ごみの減量・美化活動への支援，生ご

み減量化推進事業 

 ３ 会報の作成と配布 

 ４ 活動功労表彰 
 
 補 助 事 業 等 
 
 の 内 容 

 

 １ 環境美化活動 

・春・秋のクリーン作戦，函館港まつり翌朝清掃，なとわ・えさ

んＤＥ海洋ごみ問題を考えよう 等 

  ・ポイ捨て禁止啓発用看板の作成，ごみのポイ捨て防止啓発ポス

ターの作成 

 ２ ごみの減量活動 

  ・資源回収集積場所看板の作成，資源回収啓発ノート作成 

   ・レジ袋削減およびポイ捨て防止キャンペーン，はこだて・エコ

フェスタ 2023in 函館蔦屋書店，クリーン・ウォーキング大作戦 

等 

  ・ダンボールコンポストメイトの募集，メイト懇話会の開催，ダ

ンボールコンポスト講習会，バッグ型コンポスト堆肥づくり支援 

等 

 ３ 会報「街きれ」の作成と配布 

 ４ 活動功労表彰 

   活動に功績のあった個人および団体に対する表彰式を開催 

 
 補 助 事 業 等 の 
 
 実 施 に よ る 効 果 

 

 「ポイ捨て」されない環境づくりとごみの減量化の推進を目指し，

当協議会が，行政と一体となって取り組んだことにより，ポイ捨て防

止の啓発の強化やボランティア清掃活動の推進が図られた。 

また，集団資源回収による古紙（新聞紙，ダンボール，雑がみ等）

や空き缶などの回収も活発化するなど，市民運動によるリサイクルの

促進が図られた。 

このことから函館市環境基本計画［第３次計画］の基本目標である

「循環型社会の形成」や「自然との共生社会の実現」に大きく寄与す

ることができた。 
  

備 考 
 

 

 



 

共通第４号様式（第１７条第２項） 
 

    補 助 事 業 等 の 収 支 決 算 書                                                  
収入の部                                                          （単位：円） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

項   目 

 
本年度予算額(A) 

 
本年度決算額(B) 

 
増 減(B-A) 

 
 

内   訳 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
うち, 
補助対象事
業 

 うち, 
補助対象事
業 

 うち, 
補助対象
事業 

 
賛助金 
補助金 
諸収入 
繰越金 

 
1,400,000 

280,000 

1,000 

6,000 

 

1,245,000 

280,000 

0 

0 

 

1,490,691 

280,000 

6 

6,154 

 

1,309,619 

280,000 

0 

  0 

 

90,691 

0 

△994 

154 

 

64,619 

0 

0 

0 

 
事業所等賛助金(140 件） 

函館市補助金 
銀行利息 
前年度繰越金 

合  計 1,687,000 1,525,000 1,776,851 1,589,619 89,851 64,619 
 
 

 

支出の部                                                                （単位：円） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 

項   目 

 
本年度予算額(A) 

 
本年度決算額(B) 

 
増 減(A-B) 

 
 

内   訳 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
うち, 
補助対象事

業 

 うち, 
補助対象事

業 

 うち, 
補助対象

事業 
 

事業費 
 

清掃美化活
動経費 
 
 

 
ごみ減量活

動経費 
 

 
 

会報作成経
費 

 
功労者表彰
関係経費 

 

 
1,525,000 

 
537,000 

 
 
 
 

448,000 
 
 

 
 

 250,000 
 

 
290,000 

 

 
1,525,000 

 
537,000 
 
 
 
 

448,000 
 

 
 
  

250,000 
 
 

290,000 
 

 
1,589,619 

 
533,855 

 
 
 
 

587,412 
 
 

 
 

228,801 
 
 

239,551 
 

 
1,589,619 

 
533,855 

 
 
 
 

587,412 
 
 

 
 

228,801 
 

 
239,551 

 
 

 
△64,619 

  
3,145 
 
 
 
 

△139,412 
 
 

 
 

21,199 
 

 
    50,449 
 

 
△64,619 

 
3,145 
 
 
 
 

△139,412 
 
 

 
 

21,199 
 

 
50,449 
 

 

 
 

 
ボランティア清掃活動，
ポイ捨て禁止啓発用看
板，ごみのポイ捨て防止
啓発化ポスター 

 
資源回収集積場所看板，
資源回収啓発ノート，イ
ベント啓発物品，コンポ
スト支援事業経費 
 
会報作成・郵送料 
 
 
表彰関係経費 

 

 
管理費 

 
事務費 

 
 

 

 
162,000 

 
162,000 

 
 

 
0 
 

0 
 
 

 
180,690 

 
180,690 

 
 

 
0 
 

0 

 
△18,690 

 
△18,690 

 
 

 
0 
 

0 
 

 

 
 
 
関係団体年会費等， 
郵送費，事務用品購入 

  

合  計 1,687,000 1,525,000 1,770,309 1,589,619 △83,309 △64,619 
 
 

 
 

              収支差引額  ６，５４２円(うち，補助対象事業に係る収支差引額 0 円) 

 
 （注）  １．この様式は，補助金等の交付を申請し，または，これに係る実績報告をする 

場合に使用すること。 

２．項目は，詳細に区分して記載すること。 

３．金額の単位は，申請の場合「千円」実績報告書の場合は「円」とすること。  

４．内訳には，金額の算出基礎その他必要な事項を記載すること。 

５．その他必要と認めた書類を添付すること。 

  
 
 

 


